**CLXXXVIII.** Ex eodem principio colligimus, cur actiones vtroneae, lubentes ex voluptate atque extra statum collisionis susceptae magis imputentur, quam actiones inuitae, sive secundum quid coactae, et quae vel ex aegritudine vel obueniente collisionis statu perpetrantur, nec minus, cur qui iniuste agit maiore onus sit imputationi, quam qui agit inique. Praeterquam quod enim facilius sit non nocere, quam prodesse aliis, laedens etiam ius cogendi tribuit laeso adeoque maiora superat impedimenta, quam alter, a quo officia imperfecta vi non possunt extorqueri.

**CLVXXIX.** Quoniam vero causa remota se ipsam ad agendum determinat, causa autem proxima ab altera ad agendum excitatur, in promptu est: illius actionem rigidius, quam huius esse expendendam; vnde etiam intelligitur, causam praecipuam maiori subesse imputationi, quam causam subiectam, et hinc ei, qui aliquid iuber fieri, vel requisitus consentit, ut fiat, grauiores assignandas esse consecutiones, quam illis, qui iubentis et volentis negotium vnice expedient, silent, adsentantur.

**CXC.** Quomodo imputationis quantitas ex sponte neitatis, et contingentiae, seu arbitrii gradu cognoscatur, satis dictum est, sequitur, ut merita ac demerita etiam rationis vi et magnitudine deinceps ponderemus.

Pendet autem ratio ab attentionis, reflexionis, et intelligentiae facultatibus; atque eius robur idearum distinctarum numero, claritate, et facilitate aestimatur; ex quo consequitur, ut quo magis quis cogitationem in factum defixit, quo plures eius partes videntur, quo distinctius totam eius essentiam perlustravit, quo ampliora denique ac fortiora agendi, vel non agendi momenta ex ipsa actionis idea perspexit, eo maius etiam praeium vel poena ipsi debeatur; sane ut pro momentorum copia multiplicatur obligatio, ita et obligationis incremento moralitas intenditur, quin igitur etiam imputatio iisdem progressionibus augeatur, frustra est dubitare.

**CXCI.** Nulla actio moralis est minus recta, nisi superabili intellectus aut voluntatis vitio laboret, quod generali culpe, aut *Reatus* denominatione continetur. Speciatim vero reatus, qui versatur in intellectu, cuius nimirum agens in agendo sibi non est conscientis, *Culpa* est stricte dicta, qui autem versatur in voluntate, adeoque ab agente cognoscitur, dolus simpliciter aut *Dolus malus* nuncupatur: atque ex his apparet, actiones culposas, quae scilicet ex errore, aut ignorantia superabili patrantur, minus esse in agentem conferendas, quam dolosas, quae ab homine sciente et volente contra legem sunt suscepctae.

**CXCII.** Qui rationes secum subducit, an vel *quomodo* agere vel non agere oporteat, *deliberare* dicitur, qui vero instituta deliberatione hoc vel illud factum praecoptat, is *decernit*: actus voluntatis, quo decreti executione determinatur, proaeresis seu *propositum* audit, utriusque autem tam decreto, quam proposito cohaeret *intentio* siue *volitio* finis: itaque luculentum est, actionem deliberatam magis imputandam esse, quam non deliberatam, ex deliberatis vero illam, cui liberius decretum: *propositum*, atque *intentio* accesserint.

**CXCIII.** Plures autem faciunt intentionis formas; quae enim finem spectat, propter quem solum causa eff.

efficiens ageret, *primaria*, secus *secundaria* nominatur. Porro intentionem *directam* vocant; qua id intenditur propter quod agens agit *indirectam* vero, qua quidem agens per se non vult, quod ex actione ipsius sequitur, quod tamen perinde ac id, quod vult, ex eadem sequi potest. Denique ab intentione factum illicitum praecedente *dolum ex proposito*, ab ea autem, quae huiusmodi factum consequitur, et adprobat, *dolum ex re* ducunt, atque ex his consciunt, ut intentione primaria, directa, et dolus ex proposito, quia maiori contingentia eliciuntur, ac intelligentia, grauiorem quoque aestimationem recipient, quam caeterae formae contrariae.

CXCV. *Vsus remediorum et facultatum nostrorum ad finem bonum obtinendum idoneus diligentia nominatur*; cui opponitur tum *negligentia*, sive omissione diligentiae, quam quis obligatur adhibere, tum *vsus remediorum*, et *facultatum nostrarum* legi contrarius, seu earundem *abusus*. Quoniam plurimi concipi possunt remedia ad finem sufficientia, nemo negauerit, in numeros quoque dari posse diligentiae et negligentiae gradus, et propterea harum imputationum summopere variari oportere. Caeterum negligentia prout vel in intellectu deprehenditur, vel in voluntate, ad actiones vel culposas, vel dolosas pertinet, et hinc iam minore iam maiore poenna diga est.

CXCV. Quemadmodum infantia, dementia et furor arcent *vsum rationis*, et ab omni imputatione liberant, ita aetas nondum satis matura, aut crassiore educatione mentis valde perstringunt oculos, fanguinis autem temperatio atque affectus deliberandi facultatem extenuant; quare etsi facta in tali statu patrata non careant moralitate, ea tamen tanta non est, quanta foret, si illi idem agerent, quibus nulla huiusmodi impedimenta obstant. Falsum itaque is faceret iudicium, qui huiusmodi actiones physice quidem aequales, sed moraliter discrepantes aequa lance suspenderet.

**CXCVI.** *Actio*, quae in plures alias diuidi potest, *composita*, quae non potest, *simplex* appellatur; constat itaque *actio libera composita* ex pluribus liberis simplicibus, quarum singulae ab arbitrio pendent, et ratione, ut porro, si omnes in unam quasi iungantur, arbitrii et rationis quantitatem crescere necesse fit. Quoniam vero ex magnitudine libertatis quantitas moralitatis, et imputationis aestimatur, non obscurum est, actionem *compositam* magis laudandam esse, vel *culpandam*, quam actionem *simplicem*; inter plures *compositas* vero illam caeteris merito praeponderare, quam maior numerus simplicium coalescit.

**CXCVII.** Forum morale potestatem actiones imputandi designat, quae si de Deo enuntietur, forum *diuinum*, si de homine, forum *humanum* constituit; forum diuinum etiam forum *poli*, seu *internum*, forum *humanum* vero forum *soli*, seu *externum* nuncupatur. Scilicet summa Dei sapientia vti omnes actiones nostras, ita et interna animi cogitata distinctissime intelligit, et dimititur: ast fallax saepe est hominum iudicium, neque occultos animi recessus pertingit; unde consequitur, vt in foro diuino innumera imputentur facta, quae omnem hominum cognitionem aestimationemque effundint.

**CXCVIII.** Saepe forum internum fori conscientiae, seu rationis venit nomine, quod quam vim habeat operae pretium est explanare. Nempe tam facultas, qua quisque est instructus, de propriarum actionum honestate, vel turpitudine, ratiocinandi, quam possimum ipsa huiusmodi ratiocinatio, *Conscientia moralis* dicitur; quem vero rerum nexus perspiciendi vis vobis tributa sit a supremo Numinе, & ideo vox rationis pro voce Dei habeatur: mirum non est, forum internum diuinumque, et forum conscientiae seu rationis promiscue usurpari. Ex quibus impia refellitur illorum opinio, qui inanem putant esse conscientiae ideam, eamque insulso vulgi iudicio affignant.

**CVCIX.**

**CXCIX.** Tot autem existunt partitiones conscientiae, quot sunt indicii et actionum: quae enim de actionibus suscipiendis instituitur ratiocinatio, conscientia antecedens, quae de actionibus peractis, conscientia subsequens appellatur; deinde conscientia antecedens duas habet subiectas formas, quarum altera *theoretica* est, seu contemplativa, si in bonitate, vel malitia actionis simpliciter versetur, altera *practica*, seu praceptiva, si actionem perpetrandam esse vel omittendam simul prouintiet. Denique ex factis legi consentaneis conscientia subsequens bona atque tranquilla, ex factis vero legi dissentaneis mala mordensque emergit.

**CC.** Porro quod supra obseruatum est, ratiocinationem imputando rectam esse, vel errantem, certam, vel incertam, probabilem, improbabilem, vel dubiam, id quoque ad conscientiam trahi, atque inde declarari omne potest. Nam etiam legis vel facti proprii idea iam vera est, iam falsa, deinceps evidens, aut opinabilis, atquae haec postrema nunc ad veritatem propendet magis, nunc ad falsitatem. Ex his autem satis patere arbitror, non omnes conscientiae partes subesse imputationi, sed illas solum, quae actiones iam susceptas consecrantur; quamdui enim homo actionem suscipiendam perlustrat, nondum sibi aliquid imputare intelligitur, sed demum ubi factum iam perpetratum, eiusque consecutiones libero suomet ipsius arbitrio attribuit.

**CCI.** Quae recta est conscientia, comparat actiones cum vera lege, atque adeo voluntatem legislatoris eloquitur; itaque non est dubitandum quin illius impulsu sequi omnino teneamus; ast si iudicium actionis falsum sit, quantum id vim habeat ad obligationem, disputatur. Imprimis autem facile concedent omnes, neminem, quod falso praceptum esse putet, omittere, aut quod falso iudicet esse prohibitum, facere oportere. Etsi enim factum legii, quae non est, nequeat repugnare, eatenus tamen quis peccat, quod peccandi

**habeat voluntatem, et quantum in ipso est, a legis violatione haud abhorreat**

**CCII.** Grauior autem est inter Doctores contentio de conscientia, quae turpe quod est, praecipi, velquod praeceptum est, prohiberi opinatur. Tunc enim aut falsae quis obtemperat conscientiae, et legem migrat, quae nos bona iubet facere, et omittere mala; aut agit contra conscientiam, et itidem peccat, quia animum legis violandae, atque conatum prodit. Inde vero efficiunt, ut huiusmodi homini necessitas peccandi semper imposita esse videatur; at salua res est: is enim, cui errore obiicitur ineuitabilis, culpa vacat, et imputatione, qui vero in errore versatur euitabili, in eius est arbitrio positum errorem deponere, et ita se ab hypothetica tantum peccandi necessitate liberare.

**CCIII.** Quoniam qui periculum adit peccandi, contra legem committit; consequens est, vt qui dubitat, an actio praecepta sit, vel permissa, illam suscipere, qui autem dubitat, an actio prohibita sit, vel permessa, ab eadem abstinere teneatur. Si enim faciat, quod ambigit, an sit illicitum, aut id omittat, ad quod faciendum anceps est, an non fortassis obligetur, iam apparet, eum non penitus effugere legis transgressionem, suamque cupiditatem virtuti anteferre. At si ea obueniat species, vt de actione, an sit praecepta, vel prohibita, dubium oriatur, haec ob eandem causam interea erit suspendenda, dandaque opera, vt dubio quantocius sublato, illam, quae fane rationi magis consentanea videbitur, sententiam amplectamur.

**CCIV.** Non tamen manifesto semper, atque euidenti iudicio agendum est, sed si nihil certi haberi possit, satis vtiique fuerit, id quod probabile est et verisimile, consectari, ne secus eos saepissime nihil agere oporteat, qui frustra quaesiverunt certiora. At inquisitum tamen habere dubitationem, donec explorata sit veritas, et porro praestare, actionem suspendere, quam periculum peccandi subire. Enim uero dubia conscientia

tia non modo rationes iudicat esse utrinque eiusdem ponderis, sed etiam paulo momento ita hue illuc impellitur, vt qualis in partem se vertat, plane non habeat: ast conscientia probabilis alterutri contractionis partiam adsentitur, quod rebus mature consideratis vnum potius, quam alterum eligendum esse videatur. Quare qui omni, quo potest studio, veritatem investigat, et si dein certa cognitione destituatur, is tamen ineuitabilis erroris actor nequit declarari.

**CCV.** Vbi vero conscientia minus probabilis confligit cum probabiliore, atque eadem actio ex graibus quidem momentis licita, re tamen diligenter persensa maiori cum probabilitate illicita esse indicatur, absurdum utique foret iudicio minus verisimili adhaerere. Praeterquam quod enim nos progredi semper oporteat in via ad veritatem, finique intellectus aduersetur, retrorsum cedere, fieri etiam non potest, vt in eo statu dubitatio de facti turpitudine deponatur. Peccaret igitur opinionem sibi ipsi minus probabilem amplexus, quia non modo id, quod ambigit, an rectum sit, faceret, sed etiam videns meliora probansque nihilominus sequi deteriora, et ita resistere conscientiae sustineret

**CCVI.** Sed nec magis voluntati bonum, quam intellectui verum pro fine positum esse constat. Quemadmodum igitur minus bonum in conflictu cum bono maiori sit comparative malum, sic quod minus probabile est, quando cum probabiliori opinione comparatur, amittere probabilitatem necesse est. Quis enim illud probabile amplius esse dixerit, quod iam a veritate magis recedere, quam ad illam accedere compertum est. Et quis propriae cognitionis defectum obtentu naturalis imbecillitatis excusare auderet, siquidem lumen praeluentis sibi clariori lumen obscurius anteposuit. Denique sicuti adulterinam corruptamque esse liberam quisque agnosceret, in qua pondus leuius praeponderaret grauiori, ita falsam spuriamque esse conscientiam

tiam fateri oportet, quam facta momentorum conten-  
tione non fortiora ad agendum flectunt, sed debi-  
liora.

CCVII. Nunc quibus argumentis oppositam defen-  
dant sententiam, videamus. Aiunt nimirum I. opinio-  
nem, quam non constat esse falsam, utique sequi nos  
licere. Inde autem de iudicii falsitate non constare,  
quod contrarium probabilius videatur; quin imo II.  
tamdiu durare dicunt libertatem moralem, donec fuerit  
legibus circumscripta: III. legem vero intelligi nullam  
absque sufficiente promulgatione, quae sane deficit,  
quando probabiliter, seu graui ex fundamento de illius  
existentia dubitatur. Addunt IV. semper in dubiis pree-  
ferenda esse benigniora, nec V. intollerabile illud  
onus imponendum conscientiis, ut in fortiores agen-  
di ratione perpetuo inquirere, easdem librare, dein  
VI. quod tutius est, amplecti teneantur.